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2021年 : 
71.4%

2021年 : 
28.6%

人力資源管理

僱傭

本集團截至二零二二年十二月三十一日員工總數約為8.4萬人。公司注重男女員工平等發展，保障並發展女性
員工權益。本集團員工主要分佈於中國各地，在東南亞、中東、非洲等世界其他地區亦有分佈。僱傭類型分

為合同制、派遣制、非全日制與其他從業。

員工總數

指標名稱 2022年 2021年

按類型（人）

合同制 80,549 83,871

派遣制 3,009 3,380

非全日制 59 140

其他從業 191 196

按地區 (%)

中國內地 98.7 97.6

港澳台及海外 1.3 2.4

離職員工中

男性員工佔比

離職員工

總數

新入職員工

總數

離職員工中

女性員工佔比

2022年： 
70.6%

2021年 : 
7,422

2021年 : 
9,822

2022年： 
29.4%

2022年

83,808
2021年

87,587

2022年： 
8,328

2022年： 
4,861
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按性別

按學歷

按年齡

按性質

男性員工

中國境內員工 港澳台及海外員工

女

女性員工

2022年度員工流失率

人員結構 (合同制＋派遣制 ) 2022年 2021年

30歲及以下	 3.0%

31-40歲	 3.3%

41-50歲	 1.8%

51歲及以上	 1.8%

30歲及以下	 13.4% 14.5%

31-40歲	 38.0% 40.5% 

41-50歲	 33.3% 30.9%

51歲及以上	 15.3% 14.1%

7.0%

8.7% 1.2%

27.0%
26.6%

2.9%

年齡

年齡

男

2021: 
71.4%
73.0%
73.4%

0 10 20 30 40 50 60

7.3%
6.9%

57.7%
55.1%

22.2%
23.1%

3.4%
4.1%

9.4%
10.8%

研究生以上

本科

大專

中專

高中以下

合同制

參加工會員工 女性管理者 少數民族員工

2022年： 
100%

2022年： 
1.5%

2022年： 
2.8%

2021年 : 
100%

2021年 : 
1.5%

2021年 : 
2.7%

0 10 20 30 40 50

24.7%
25.4%

42.2%
40.7%

21.6%
22.3%

9.6%
9.8%

1.9%
1.8%

綜合管理

電信基建服務

業務流程外判服務

應用、內容及其他服務

其他
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擴闊人才儲備

本集團作為國有企業承擔了穩定就業的重要社會職責，每年為社會提供眾多就業崗位，同時結合通信建設項

目週期性強、臨時用工需求大的特點，拉動上下游企業在通信線路、設備類工程的施工建設期間，結合實際

工作需要，進行靈活招聘，為社會輸出大量就業崗位，在吸納社會人才、解決應屆畢業生就業方面發揮了重

要作用。

為進一步完善市場化經營機制要求，深化公司人力資源體制機制創新，本集團二零二二年持續推進人事、勞

動、分配三項制度改革，建立以崗位管理為基礎、合同管理為核心的用工機制，聚焦重點業務領域，引進高

科技、高技能、高素質人才，實現員工總量可控，隊伍結構不斷優化，流動機制更加有效，整體素質持續提

升，勞動生產效率不斷提高。

薪酬與績效管理

本集團視員工為企業的重要資源，重視員工利益保障，按照「業績導向、對內公平、對外具有一定競爭力」的

原則，不斷完善與企業價值和個人業績緊密掛鈎的薪酬分配體系，制定實施《中國通服省級公司所屬專業公

司、地市公司負責人績效工資指導意見》，堅持薪酬分配向作出突出貢獻的人才和一線關鍵苦髒險累崗位傾

斜，支持一流人才創造一流業績獲得一流報酬，促進多勞多得。

本集團積極推進下屬47家科技型企業實施國有科技型企業崗位分紅激勵計劃，促進科技人才的薪酬待遇水平
與創新能力、成果貢獻緊密掛鈎，讓員工分享企業發展成果，激發組織和員工活力。本集團嚴格按照國家相

關政策，為員工繳納社會保險和住房公積金，並建立企業年金制度，保障員工基本權益。

本集團重視員工職業發展，為員工提供「管理晉升」與「專業晉升」的職業發展雙通道，實行薪酬、晉升與經

驗、能力及業績掛鈎的制度，激發員工積極性。員工晉升遵循公平、公正、公開、透明原則，充分尊重員工的

選擇權、知情權、監督權。本集團每年出台《省級公司負責人業績考核指標體系和計分辦法》，落實公司年度

發展目標及工作任務，通過將預算、考核、資源分配緊密結合，充分發揮考核的激勵和導向作用，引導各級

單位加大對戰略業務領域的拓展，推動公司價值、能力穩步提升。
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• 加強勞動用工管理，做到依法用工和規範用工，確保合同制員工簽訂勞動合同，繳納社會保險

• 結合崗位任職標準，分類規範勞動合同文本，明確雙方的權利和義務，使勞動關係管理有章可循、

有法可依

• 規範與勞務派遣單位簽訂的派遣協議，檢查並督促派遣單位和派遣制員工簽訂勞動合同，繳納社

會保險，維護勞務派遣員工權益

為深化激勵約束機制改革，建立健全中長期激勵體系，本集團二零二二年開展新一輪股票增值權激勵計劃，

推動股東利益、公司利益和激勵對象利益相互協調促進，使關鍵崗位核心骨幹員工的利益與公司經營業績緊

密綁定，充分激發骨幹人才內生動力。

福利及勞工準則

依法合規用工

本集團一直遵守關於解僱、工作時長及反歧視的法律法規，員工亦享受國家法定假期。本集團嚴格遵守並認

真落實《中華人民共和國勞動法》、《中華人民共和國勞動合同法》、《中華人民共和國工會法》等有關勞動用工

及員工權益保護的法律法規，依法保障員工的勞動權益、民主權益和精神文化權益。

本集團堅持男女平等、同工同酬等用工政策，在員工招聘、晉升過程中，不論性別、年齡、種族等一律平等。

依法保護員工隱私，實施員工帶薪休假制度。

公司嚴格落實《禁止使用童工規定》的相關要求，依據招聘管理辦法明確應聘人員年齡要求，依法禁止使用童

工，防止強制用工，二零二二年未發生使用童工和強制用工的情況。

保障民主權益

本集團不斷完善工會組織架構，明確責任分工，努力發揮工會組織促進經營發展的作用和價值；不斷拓寬民

主管理渠道，持續完善民主管理制度，採取多元化方式保障職工代表參與企業民主管理，鼓勵員工建言獻

策，充分保障員工知情權、參與權、表達權、監督權，不斷提升企業民主管理水平及能力，保障民主權益，促

進公司健康發展。

維護女性員工權益

本集團高度關注並重視女性員工關愛工作，加強女性員工合法權益保護，做好女性員工提素建功、維權幫

扶，嚴格落實女性員工「四期」（月經期、孕期、產期、哺乳期）保護，做好「單親媽媽」、更年期女性員工關愛慰

問工作。同時，督促各級企業保障女性員工合法權益，廣泛徵集女性員工合理化建議。
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發展與培訓

本集團重視培訓工作，目前已建成總部、省級公司、專業公司三級培訓體系，並致力於發揮公司培訓中心的

資源優勢，努力打造分級分類、集約高效的培訓體系，促進建設學習型組織。

二零二二年，本集團制定印發《中國通信服務2022年培訓工作計劃》，集約高效利用公司所屬各學院、培訓中
心的資源優勢，以公司高質量發展重點任務為牽引，聚焦公司年度重點工作，著力建設領導幹部、專家人才

和基層骨幹三支隊伍，統籌打造各類管理能力、專業能力提升訓練營，持續優化培訓管理體系、課程開發體

系和在線培訓體系，為支撐公司創新轉型提供人才支持和能力保障。

總部

省級公司

專業公司

負責省級公司領導人員、省級公司後備領導幹部和各條線專家人才隊伍
的培訓，以及總部牽頭組織的各類專業條線培訓

負責專業公司領導人員、省公司中層管理人員和本省各類專業條線的培
訓，並協助總部做好各類專業條線培訓的組織送培工作

負責開展所屬員工日常的各類技能提升培訓
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領導力發展培訓：以新時代下本集團的主航道和新挑戰為背景，面向公司高質量發展要求，致力於推動各省
後備領導幹部認知升級、知識重構、思維再造，打造「企業家型一把手」和「技術領軍人才」雙引擎後備領導幹

部隊伍。

專業條線培訓：以打造高質量人才生態為抓手，以擴寬視野、提升能力為目標，以各類訓練營和行動學習為
載體，以訓代戰、訓戰結合，著力培養各條線專業骨幹人才隊伍。

基層示範輪訓班：關注一線核心骨幹員工的能力提升和發展訴求，舉辦面向一線員工的5G關鍵技術與行業應
用、項目管理、市場營銷等各類綜合能力和專業技能培訓班，打造具有核心競爭力和凝聚力的一線員工隊伍 。

17.0%

25.5%

57.5%

領導力發展培訓

專業條線培訓

基層示範輪訓班

培訓類型
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總包項目經理精英訓練營

為快速適應新形勢下的市場需求，本集團聚焦潛力項目經理，擬培養一支300人左右的高素質總包項目經理
隊伍，支撐引領總包業務開展。訓練營將總包項目分為5G、IDC、DICT三大領域，為不同領域的項目經理設
置不同的專業實務內容，以通用知識與專業領域相結合的形式對其進行精準賦能。

子企業董監事培訓

二零二二年，本集團組織開展子企業董監事培訓，宣貫公司法相關內容、董監事的責任權利義務、董事會運

作實務及相關工作制度，提升董監事正確、合理、有效的開展相關工作的能力。

劃小核算單元負責人後備人員培養班

本集團面向全體二級、三級劃小核算單元負責人，舉辦「中國通服劃小大講堂」。著力提升劃小核算單元負責

人的戰略思維和經管能力，打造「懂戰略、能帶隊、擅操作、會管賬」的劃小核算單元負責人隊伍。

運營商客戶市場服務能力（投標能力）提升培訓班

面向本集團各級運營商客戶條線從事招投標工作相關人員，通過社群管理、線上「直播+錄播」課程教學相結
合的形式，講授招投標法律法規、採購方需求分析、投標文件製作技巧、編製要點等內容，提升相關人員理

論和專業技術能力，精進標書製作技巧，解決標書編製過程中的種種難題，確保每一份標書都能響應客戶需

求，提升中標率，全面提升運營商客戶市場服務能力。
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培訓項目類型 單位 2022年 2021年

安全生產培訓 場次 6,057 6,179

人次 216,922 205,979

反腐倡廉教育活動 場次 1,886 2,081

人次 59,348 63,089

經營管理類培訓 場次 2,980 3,486

人次 70,191 62,237

專業技術類培訓 場次 13,207 42,529

人次 262,166 189,352

其他類培訓 場次 6,069 8,047

人次 186,299 151,733

按崗位╱性別培訓情況

高層人員接受培訓的佔比 比率 2.6% 2.3%

中層人員接受培訓的佔比 比率 35.8% 29.6%

普通員工接受培訓的佔比 比率 61.6% 68.1%

男員工接受培訓的佔比 比率 72.1% 72.6%

女員工接受培訓的佔比 比率 27.9% 27.4%

按崗位╱性別培訓平均時數 2022年 2021年

高層人員接受培訓的平均時數 小時╱人次 93 84

中層人員接受培訓的平均時數 小時╱人次 39 77

普通員工接受培訓的平均時數 小時╱人次 72 34

男員工接受培訓的平均時數 小時╱人次 59 46

女員工接受培訓的平均時數 小時╱人次 69 51

培訓總費用（人民幣百萬元）

2022年：127
2021年：129

培訓總人次

2022年：794,926
2021年：672,390

培訓總時間（小時）

2022年：48,920,547
2021年：32,113,610

人均培訓費用

（人民幣元 /人次）
2022年：160
2021年：192

人均培訓時間

（小時 /人次）
2022年：62
2021年：48




